
Modificări (...)

Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului - MECTS

Ordinul  nr.  6501/2012  pentru  completarea  Metodologiei-cadru  de

organizare  a  programelor  de  formare  psihopedagogică  în  vederea

certificării  competențelor  pentru  profesia  didactică,  aprobată  prin

Ordinului  ministrului  educației,  cercetării,  tineretului  și  sportului  nr.

5.745/2012

În vigoare de la 21 decembrie 2012

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 876 din 21 decembrie 2012. Formă aplicabilă la 15 ianuarie 2019.

Având în vedere faptul că prima promoție de studenți admiși la studii universitare de licență conform Legii
educației  naționale  nr.  1/2011,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  finalizează  studiile  în  anul
universitar 2013-2014 și pot accede la studiile universitare de master didactic începând cu anul universitar
2014-2015,
în  conformitate  cu  prevederile  Hotărârii  Guvernului nr.  536/2011 privind  organizarea  și  funcționarea
Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 237 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,
ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Metodologia-cadru de organizare a programelor de formare psihopedagogică în vederea certificării
competențelor pentru profesia didactică, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și
sportului nr. 5.745/2012, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 657 din 17 septembrie 2012,
se completează după cum urmează:
- La articolul 12, după litera b) se introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:
c) prin excepție de la prevederile lit. b), pentru anul universitar 2012-2013, la concursurile pentru ocuparea

posturilor didactice în învățământul liceal, postliceal și superior se pot înscrie și candidații care fac dovada
că  sunt  înmatriculați  și  urmează  cursurile  programelor  de  formare  psihopedagogică  corespunzătoare,  cu
condiția finalizării acestora până la data de 30 septembrie 2013."

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și

sportului,

Ecaterina Andronescu

București, 19 decembrie 2012.
Nr. 6.501.

Art. I. -

"

Art. II. -

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 15.01.2019.
Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

1/1

http://lege5.ro/App/Document/gmztmnzzgm/alegeconsolidare
dataincarcare:
http://lege5.ro/App/Document/gi2toojqgi/hotararea-nr-536-2011-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-educatiei-cercetarii-tineretului-si-sportului?d=2019-01-15
http://lege5.ro/App/Document/geztsobvgi/legea-educatiei-nationale-nr-1-2011?d=2019-01-15
http://lege5.ro/App/Document/gmzdqojsga/metodologia-cadru-de-organizare-a-programelor-de-formare-psihopedagogica-in-vederea-certificarii-competentelor-pentru-profesia-didactica-din-13092012?d=2019-01-15
http://lege5.ro/App/Document/gmzdqojsge/ordinul-nr-5745-2012-privind-aprobarea-metodologiei-cadru-de-organizare-a-programelor-de-formare-psihopedagogica-in-vederea-certificarii-competentelor-pentru-profesia-didactica?d=2019-01-15

